CCLXVIII.

Furtum usus non extra usum.

Licet in furto usus poena quadruplici hodie cesseret, nec huic perfidiae laqueus accommodari possit, tamen omnes reliqui esse eius perennant. Nam, qui commodato non ex voluntate domini, sed aliter quam concessum est, utatur, aut si depositarius rem custodiendam atrectet, casum praestant, quoniam fur de casu tenerit. Itaque qui depositam pecuniam in usum suum conuerit, ad usuras tenebitur. *WERNHER Tom. 3. pag. 215. Obs. 291.* Item contra eum, qui tale furtum usus commiserit, condicione furtiva datur, ad rem restituendam, etiam si illam possidere desierit. *L. i. ff. de condic. furt.* De praeestatione casus autem facilis nec perplexa demonstratio. Rogasti equum, qui te ad agrum tuum duceret. Vbi illuc venisti, placuit ad villam uno ab agro lapide diuerti. Ibi a furibus equus subtrahitur. Prestitum restitues. Nam si in agro substitisses, in quo nulli fures, subtractus equus non fuisset. Imo

E

si paulo

si paulo subtilius rem considerare velimus, quem culpa praecessit, ne quidem casus recte dicitur. Idem plane de *furto possessionis*, quando ipse dominus rem suam ab alio iure possessum v. c. a se huic pignoris loco datam, surripit, dicendum est. Sed ad furtum usus redeo, de quo ante biennium in epistola consultus his verbis respondi: Obwohl zweifelhaft scheinen wir, dass Mein Hochgeehrtester Herr, weil Dieselben eine halbe viertel Stunde lang mit dem erborgten Pferden galopirte, dadurch dessen so geschwind erfolgten Tod befördert haben sollten, zumal da bey dem Aufbauen sich befunden, dass es innerlich nicht allzu gut beschaffen gewesen. Dennoch aber und dieselben eingefehen müssen, dass Sie von dem Herren Grafen von S. das kostbare Pferd unter der Bedingung blos einen Schritt zu reiten aus Freundschaft erhalten, Dieselben nunmehr, da Sie solcher Vorschrift nicht nachgelebet, gesetzt auch, dass das Pferd keinesweges von galopiren gestorben wäre, nichts deslöweniger für allen Schaden, nach Maßgebung L. 16. ff. de condit. furtiu. zu stehn verbunden, So wolle einen Vergleich freundhaftlich anrathen. V. R. W.

CCLXIX.

Herus in iurgio si ancillam se proripere et domo exire imbeat, haec vero id statim accipiat, finitur locatio.

Existimabam quondam, condonandum esse aliquid dominis, adeoque si herus famulum, qui aut plane nihil aut leue tantum perpetrasset, missum faciat, et se proripere e domo, quantum possit, iubeat, accipiente hoc illud, residuum mercedem et victum usque ad tempora locationis finita peri non posse, quoniam in L. 3. ff. de diaort. ita scriptum: *Diuortium non est, nisi verum, quod animo perpetuum constituendi dissensionem sit.* Itaque quicquid in calore iracundiae vel sit vel dicatur, non prius ratum est, quam si perseverentia apparuit, iudicium animi fuisse; ideoque, per calorem missi repudio, breui reuersa vxor nec diuortisse videtur. Sic vero a diuortiis et sancto matrimonio argumentabat ad contractus, quod iura non sinunt. At voluntate vera, quae in hero defuisse videtur, inquis, non simulata, contractus dissoluuntur et consistunt. Quid autem, respondeo, disputare

tare refert, an vera voluntas domini fuerit, quam luculentissimis verbis et satis clare expressit. An quia ira furor breuis est? Sane hic non necessarius sed voluntarius furor nunquam excusat. Nec dubito affirmare, plerumque in tali iracundiae calore veram expellendi voluntatem adesse, usque dum, sedato furore, resipiscant. Esto autem, non fuerit vera voluntas, sufficit tamen hoc intendisse herum iurgii, ut famulus crederet, ipsum id serio velle; adeoque in dolo erit, qui nemini patrocinatur. Sane ut voluntas, sic etiam, ut ita dicam noluntas in mente retenta nihil operatur. Turpisimum et indignum bono viro aliud dicere, aliud animo simulate concipere. Igitur re rectius per pensa, famulum puto vel ancillam, si accipiat missionem, omnia in locatione quea sunt promissa iure petere. Si tamen mater familias ancillam suam exire iussit, res aliter se habere videtur, quoniam haec se non matri familias, sed hero et patrifamilias locauit, qui eam non iussit exire. Non negotiam, etiam de hoc aliquantis per dubitari, quoniam reuera (nam haec domestica ancillarum moderamina vxoribus committimus) cum ipsa hera, cuius ossibus quasi locatio haerer, non cum hero, famula contraxit.

CCLXX.

*Dicasteria Facultati Mediceae acta criminalia communicant,
non ad grauandum, sed liberandum reum.*

Si medicus secans dixerit, vulnera per se non lethalia esse, licet signa quaedam imperitiam eius prodere videantur, tamen superuacaneum fore, Facultati Mediceae acta communicare, ut eum culpae redarguant et lethale vulnus pronuntient. Nam quoties medici discrepant, benignior vel vnius, potissimum autem secantis, iudicium idque iuratum praeualeat. WERNHER Tom. 3. pag. 383. Obseru. 13. Ergo non aliter medicorum ordo consulatur, quam si secans duriorem sententiam amplexus fuerit, et de eius sufficienti peritia dubiterit.

Stuprata imprægnationem impune dissimulat.

Sola dissimilatio impregnationis in edito regio de ablatione partus nulla poena vindicatur, sed *§pho* 2. tantummodo dicitur, quae caelauerit impregnationem, partu necato, nullam veniam nec mitigationem poenae vñquam esse habituram. Iraque sola occultatio poenam non meretur. Miraris hoc forte, cum crimen falsi saltim committat, quae virginitatem mentitur; ne quid de tristi euentu dicam, quem haec suppressio veritatis vt plurimum habet. Sed falsum, per quod nemini nocitum, vix punibile. Adeoque si non alia culpa puerperae clandesinae imputari possit, carceres, quos forte iam fuisse sint, aut stupri, quae dictatur, poena hoc falsi crimen facile absorbet.